

平成26年 11月 7日

各 位

井関農機株式会社

平成27年3月期 第2四半期連結業績 補足資料

(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

1. 連結第2四半期損益

(億円、%)

	25/3期 第2四半期 累計実績	26/3期 第2四半期 累計実績	27/3期 第2四半期 累計実績	26/3期比増減		27/3期 第2四半期 累計予想	予想比 増減
				金額	率		
売上高	804	825	824	△ 1	△ 0.1	830	△ 6
国内	694	694	714	+ 20	+ 3.0	720	△ 6
海外	110	131	110	△ 21	△16.1	110	-
売上総利益	253	258	235	△ 23	△ 8.7	250	△ 15
粗利率	31.5%	31.3%	28.6%	△2.7%	-	30.1%	△1.5%
販管費	212	216	225	+ 9	+ 4.1	222	+ 3
営業利益	41	42	10	△ 32	△74.8	28	△ 18
金融収支	△ 4	△ 4	△ 3	+ 1	-	△ 3	-
他営業外	1	11	8	△ 3	-	1	+ 7
経常利益	38	49	15	△ 34	△69.6	26	△ 11
特別利益	2	1	14	+ 13	-	7	+ 7
特別損失	△ 2	△ 1	△ 2	△ 1	-	△ 2	-
税前四半期純利益	38	49	27	△ 22	△43.7	31	△ 4
税, 税調整額他	△ 8	△17	△14	+ 3	-	△18	+ 4
四半期純利益	30	32	13	△ 19	△57.7	13	-

※当社の第2四半期連結業績は、国内販売会社を中心とする12月決算会社の1-6月、井関農機他3月決算会社の4-9月業績を連結しております。

1) 前年同期比

(1) 売上高：前期比1億円減収の824億円 (△0.1%)

・国内売上高は、前期比20億円増収の714億円 (+3.0%)

農業機械は、第1四半期（国内販売会社等1-3月）における消費税率引上げに備えた駆け込み需要等による売上増加、第2四半期（同4-6月）の反動減による売上減少があったものの、累計では前年並み。作業機は9億円の減収、補修用部品は5億円の増収。施設工事は、大型工事物件の完工があったことから18億円の増収。

・海外売上高は、前期比21億円減収の110億円 (△16.1%)

製品地域別には、欧州市場は需要が回復してきたことなどから19億円の増収。北米市場は、一昨年から出荷開始したユーティリティトラクタの投入効果が一巡したこと等から2億円の減収。中国市場は、第1四半期末より中国の連結子会社が事業統合により連結対象から除外となったことから40億円の減収。その他アジアは2億円減収。豪州は2億円増収。

(2) 営業利益：前期比 32 億円減益の 10 億円 (△74.8%)

経常利益：前期比 34 億円減益の 15 億円 (△69.6%)

- ・営業利益は、国内農機製品の販売減少（4-9 月）による粗利益の減少や、中国の連結子会社が連結対象から除外となった影響、人件費や 90 周年に向けた販促費用の増加等の販管費の増加により、前期比 32 億円減益の 10 億円。
- ・経常利益は、為替差益の減少等により、前期比 34 億円減益の 15 億円。

(3) 四半期純利益：前期比 19 億円減益の 13 億円 (△57.7%)

- ・四半期純利益は、中国現地法人の現物出資に伴う持分変動利益の計上や、欧州販売代理店の株式取得（子会社化）による負ののれんの計上などがあつたものの、前期比 19 億円減益の 13 億円。

2) 予想比

(1) 売上高：予想比 6 億円減収の 824 億円

- ・国内売上高は、農業機械で 6 億円、作業機で 2 億円の減収。補修用部品およびその他については微増となり、全体で予想比 6 億円の減収。
- ・海外売上高は、ほぼ予想通りに推移。

(2) 営業利益、経常利益、四半期純利益

- ・営業利益は、国内農機製品の販売減少（4-9 月）による粗利益の減少などがあつたことから予想比 18 億円の減益。経常利益は、予想比 11 億円の減益。
- 四半期純利益は、欧州販売代理店の株式取得（子会社化）による負ののれん計上などがあり予想通り。

(売上内訳)

(億円)

	25/3 期 第 2 四半期 累計実績	26/3 期 第 2 四半期 累計実績	27/3 期 第 2 四半期 累計実績	26/3 期比 増減	27/3 期 第 2 四半期 累計予想	予想比 増減
農業機械	337	345	345	-	351	△ 6
作業機	98	120	111	△ 9	113	△ 2
補修用部品	67	66	71	+ 5	70	+ 1
施設工事	55	22	40	+ 18	40	-
その他	137	141	147	+ 6	146	+ 1
国内 計	694	694	714	+ 20	720	△ 6
北 米	27	49	47	△ 2	50	△ 3
欧 州	21	19	38	+ 19	37	+ 1
中 国	43	47	7	△ 40	7	-
その他アジア	6	5	3	△ 2	3	-
豪州他	3	2	4	+ 2	5	△ 1
製品 計	100	122	99	△ 23	102	△ 3
補修用部品	6	6	7	+ 1	6	+ 1
その他	4	3	4	+ 1	2	+ 2
海外 計	110	131	110	△ 21	110	-
合 計	804	825	824	△ 1	830	△ 6

2. 平成 27 年 3 月期 業績予想

- 国内売上高は、消費税率引き上げに備えた駆け込み需要の反動や、米価の下落傾向が、引き続き国内農機の販売を下押しすることも懸念されることから、前回予想に対し 55 億円の減収を見込んでおります。
海外売上高は、欧州向けトラクタおよび乗用芝刈機が好調に推移しているものの、中国、タイ市場における売上が低調であることから、前回予想に対し 5 億円の減収の見込み。
- 営業利益では、売上高予想 60 億円の減少による粗利益の減少や販管費の増加などにより、前回予想に対し 30 億円の減益を見込んでおります。
各利益においては、営業利益の減益見込みに伴い前回予想から修正しております。

【平成 27 年 3 月期通期連結業績予想】

(平成 26 年 4 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日)

(億円、%)

	前回発表 業績予想	今回 業績予想	増 減		26/3期 通期実績	前期比 増減
			金額	率		
売上高	1,650	1,590	△ 60	△ 3.6	1,691	△101
営業利益	55	25	△ 30	△54.5	74	△ 49
経常利益	51	24	△ 27	△52.9	83	△ 59
当期純利益	26	15	△ 11	△42.3	64	△ 49

(売上高の内訳)

(億円：%)

	前回発表 業績予想	今回 業績予想	増 減		26/3期 通期実績	前期比 増減
			金額	率		
売上高	1,650	1,590	△ 60	△ 3.6	1,691	△101
(国内)	1,420	1,365	△ 55	△ 3.9	1,429	△ 64
(海外)	230	225	△ 5	△ 2.2	262	△ 37

* 想定為替レートは、対米ドル=106 円(101 円から変更)、対ユーロ=135 円(137 円から変更)としております。

以上